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Terp Mølle pr. Mundelstrup. 

 

Ejer: Christian Nørby, f. 25. Januar 1901 i Fabjerg pr. Lemvig, 

gift 26. April 1934 med Gerda, f. Sørensen. 

 

Terp vandmølle siges efter den lokale tradition at være bygget på Valdemar Sejrs tid og dette er nok 

slet ikke usandsynligt. 

Møllen nævnes officielt første gang i 1623. Den hørte da under Lyngballegård og kom sammen med 

denne i 1672 under Frijsenborg. Fæster af vandmøllen var i 1623 Jens Sørensen, og i 1653 er det 

Niels Jensen, der er møller i Terp. Hans søn Jens Nielsen, overtager møllen i 1676. Mens faderen 

fæstede møllen, var svenskerne heroppe. De ville brandskatte møllen, dvs., at de forlangte en stor 

sum penge for at lade være med at brænde møllen af. Men den sum, mølleren med møje og besvær 

kunne skrabe sammen, var svenskerne ikke tilfreds med, så de afbrændte møllen alligevel. I 1725 

hedder mølleren igen Niels Jensen og var antagelig en sønnesøn af den første Niels Jensen. Vi har 

alle navne på fæstere og bestyrere fra den tid, den hørte under Frijsenborg, men navne alene siger jo 

ikke så meget. Møllen ligger ved Borum møllebæk, der er med til at afvande Lading sø og udmunder 

i Lyngbygård å nede ved Porseng over for Hørslev krat. Vandet i den drev også Borum vandmølle, 

men i lange og varme somre tørrede møllebækken ud og standsende vandhjulet, så man ikke kunne få 

malet mel eller gruttet. Skønt der falder mest regn i sommermånederne, var Borum møllebæks 

vandføring dog størst om vinteren. Det skyldes, at fordampningen i den varme årstid er så stærk, at 

en meget betydelig del af den faldne regn hurtigt fordamper. Til gengæld kunne stærk frost forhindre 

møllen i at gå. 

Ved FKT 1787 er det en tidligere lakaj på Frijsenborg Niels Tinning, der er fæster af Terp 

vandmølle, og han efterfølges af sin søn Niels Nielsen Tinning. Han fik indbygget et ekstra gear, et 

stjernehjul, der gav en stærkt forøget omdrejningshastighed. En martsnat i 1841 vågnede Tinning 

med en fornemmelse af, at der var noget galt i møllen. Han stod op i nattøjet og gik ud for at se hvad 

der kunne være i vejen. Det viste sig at vandet i mølledammen var ved at skvulpe over dæmningen. 

Tinning skyndte sig hen for at trække i stigbordet, men gled, udstødte et skrig og faldt så uheldigt, at 

han fik kraniebrud. En tililende møllersvend fandt Tinning afkræftet og hjælpeløs. Mølleren blev 

bragt i seng, men den næste morgen var han død af et krampeslag. Han blev kun 45 år gl. 

Et års tid efter ægtede enken Christian Hansen Ommen, en kræmmer fra Sydjylland. Han havde ved 

FKT 1850 to møllersvende og fem andre tjenestefolk. Han var medlem af sogneforstanderskabet og 

døde i 1851. 

Forpagtere og bestyrere skiftede ofte, men i 1890 overgik Terp vandmølle til hospitalsforstander 

Carl Thomsen i Århus, som knyttede et bageri til Møllen, men ellers drev han virksomheden med 

forpagtere. Lige før århundredeskiftet afløstes møllehjulet af en turbine, som havde bedre 

nyttevirkning og var lettere at regulere. Turbinen kunne trække faststående maskiner og levere 

elektrisk lys. 

I 1905 opsattes en hollandsk vindmølle i nærheden af vandmøllen, så de to møller kunne supplere 

hinanden, men da elektriciteten nogle år senere kom til egnen, var den urentabel og blev taget ned og 

solgt til opstilling andetsteds, vist nok på Mols. 

I 1906 anlagdes en fiske-udklægnings-anstalt i forbindelse med Terp møllegård. Carl Thomsens 

enke overdrog i 1910 møllen til Jens Fogsgaard Kelp, som i 1913 solgte den til Karl Pedersen. Han 

drev møllen til 1918, hvorefter den solgtes til Andreas Sloth. Herefter fulgtes P. Bundgaard, N. P. 

Østergaard Nielsen, Martin Pedersen og i 1923 Jacob Hestbech. Han nedlagde straks både bageri og 

mølle og koncentrerede sig i stedet for om at dyrke de 73 tdr. land, der hørte til ejendommen. 

Gårdens hovedbygning er fra 1864. I 1929 blev den gamle møllegård overtaget af Christian og Gerda 

Nørby. 

(Kilde: Jens Kongsted Lampes bog om Skivholme og Skovby sogn. Side 105 ff) 

 

Terp Mølle er en meget gammel Vandmølle, der hørte under Godset Lyngballegaard,  senere under 

Frijsenborg. Af Fæstere kan nævnes: 1676 Jens Nielsen, 1725 hans Søn Niels Jensen, 1757 dennes Søn 
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Peder Nielsen, der 1761 overdrager Fæstet til Otto Fencher, som 1771 "oplader" Møllen for Peder 

Lundgaard. Endelig fik Lakaj Niels Tinning Møllen i Fæste i 1785. Efter hans Død gik Møllen over til 

hans Søn Niels Nielsen Tinning. Efter dennes Død ægtede Enken ca. 1835 Chr. Hansen Omme, en 

Kræmmer fra Sønderjylland. Efter Hustruens Død ægtede Chr. Omme Ane Pedersen, der efter Omme's 

Død først ægtede Johannes van der Aa. Kühle, og efter dennes Død Jens Peder Pedersen, der i 70'erne 

solgte Møllen til Niels Peter Møller fra Søften, som havde den til omkring 1890. Af senere Ejere kan 

nævnes Rasmus Oeter Møller fra Norring, og C. Petersen, som oprettede Bageri. I 1922, da Møllen 

købtes af Propr. Hestbeck, nedlagdes Bageriet og Møllen, og nu drives kun Landbruget, der er paa 73 

Tdr. Land, og som blev overtaget af Christian Nørby i 1929. 

(Danske Møller.  Af Niels Meyn, cand. Phil.  Erhvervsforlaget for Haandværk, Handel og Industri.  

København 1934.   Side 582) 

 

Terp Mølle.  Lå ved Borum Bæk, der kommer fra Lading Sø, og løber ned i Lyngbygaard Å.  Hørte 

først under Lyngballegaard, men kom senere under Frijsenborg. 

Nævnt første gang i 1632.  Bageri oprettet i 1890-erne, i 1906 var der fiskeudklægningsanstalt. Nedlagt 

som mølle og bageri i 1923. 

(Kilde: Strejf af Historien set fra Østjylland. Skivholme Sogn. Hentet på Internet 23/1.04) 

 

Terp Mølle. (Skivholme Sogn). 

Ved Borum Bæk, der kommer fra Lading Sø, løber gennem Gaardens Have og siden munder ud i 

Lyngbygaards Aa. Møllen hørte først under Lyngballegaard og kom senere under Frijsenborg.  1632 

beboedes den af Jens Sørensen, 1654 og 1655 af Niels Jensen, antagelig forriges Søn.  Saa nævnes 

dennes formodede Søn Jens Nielsen, vist den samme som 1688 kaldes Jens Møller.  I 1725 træffer vi 

saa sidstnævntes Søn Niels Jensen, hvis Søn Peder Nielsen har Møllen 1757, og 1761 overdrages 

Fæstet til Otto Fencher. Han ”oplod” 10 Aar efter Møllen til Peder Lundgaard.  1785 fik Lakaj Niels 

Tinning Møllen i Fæste.  Efter hans Død 1820 gik Terp Mølle over til hans Søn Niels Nielsen, der 

endnu havde den 1840.  Nielsens Enke ægtede Chr. Hansen Omme, en Kræmmer fra Sønderjylland. 

Efter hendes Død giftede Omme sig med Ane Pedersen, der efter hans Død ægtede Johannes von der 

Aa Kühle og senere Jens Peder Pedersen.  Sidstnævnte solgte i 1870’erne Møllen til Niels Peter Møller, 

som havde den til 1890.  Herefter fulgte som Ejer Hospitalsforstander Carl Thomsen, Aarhus. Da han 

1923 overdrog Møllen til Proprietær M. J. Hestbech, nedlagde denne Møllen og tillige Bageriet, som 

vistnok var oprettet i 1890’erne.  I 1906 var her Fiskeudklækningsanstalt.  Gaarden har en stor 

grundmuret Hovedbygning fra 1863 eller 1864 med Trappegavle og et noget ældre Møllehus. 

(Kilde:  Litt.: La Cour, 1. Saml. I,  138-139,  Jespersen s. 243b.  Meyn og Loft s. 582 b). 

(La Cour er J. B. C. la Cour: Danske Gaarde,  1. Samling 1906.  Jespersen:  J. Jespersen: Danske 

Gaarde I, 1923.   M&L: N. Meyn og H. Loft: Danske Møller 1934.) 

(Se Aarhus Stifts Aarbog 1941, Side 10).  (not. 22. juli 2002) 

 

 

Peder Nielsens (Terp Mølle) anden Kone var fra Kalbygaard, hun var Datter af Peder Herlovsen og 

Mette Lauridsdatter. 

(:Peder Nielsens første kone hed Karen Jensdatter, var født i Terp Mølle omkring 1680-85, gift 1723 

med Peder Nielsen, født ???,  se Niels Jensen født 1687:) 

Lundgaard var en stor Enstedsgaard i Skovby Sogn, den var paa Peder Nielsens Tid paa næsten 9 

Tønder Hartkorn og havde 82 Fag Bygninger. (Kilde: LAV Skanderb. Rytt.di. Fæstepr. 1746, 18/11 fl. 19)  

Rytterdistriktets Skifteprotokol er ikke bevaret i den Periode i 1740erne, hvor Peder Nielsen døde, 

men hans Gaard blev fæstet ud den 18. November 1746 til Niels Nielsen, som ogsaa blev gift med 

hans Enke. 

Sønnen Niels Pedersen Lundgaard døde ugift i Ringkloster i 1756, og hans Broder Jens Pedersen, 

saavel som hans Halvsøskende er nævnt som Arvinger i Skiftet efter ham, de to yngste Mette 

Pedersdatter paa 21 Aar og Peder Pedersen, som var 13 Aar boede da hos deres Stedfader Niels 

Nielsen i Lundgaard (Kilde: LAV. Skanderb. Rytterdi. 22.5.1756 fl. 200) 

(Kilde:  De Torup og de Skanderborg Ladegaardsbønder og deres Slægt. 
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Fra Personalhistorisk Tidsskrift 2002:1.  Side 140)(Not. 30. jan. 2004) 

 

 

Framlev Herred 1609/10. Sagefald.         Side 31: 

Søren Møller i Terp Mølle aftinget for en Økse og en Naver, han havde købt ved en Tyv.   1 Dlr. 

(Kilde:  Jyske Tingbøger. CD-rom fra Kirstin N. Pedersen, Beder.  Skanderborg Len 1581-1660) 

 

 

I 1653 nævnes i Viborg landstings skøde- og pantebøger 1653-57 skøde fra Casper Gjersdorf til 

rigsråd Oluf Parsberg (død 1661). Heri nævnes bl. a. Søren Rasmussen, Skivholme Terp, tre gårde og 

Terp mølle, hvor mølleren hed Niels Jensen, samt Dines Pedersen i Herskind. De må have været 

fæstere (og ejerne har sandsynligvis ikke boet i gårdene). 

(Kilde: Jens Kongsted Lampes bog om Skivholme og Skovby sogn. Side 50) 

 

 

Freden varede kun til 1657, da en ny svensk hær besatte Jylland. På grund af en meget streng frost 

kunne Karl den 10. Gustav med sin hær og kanoner marchere over bælterne mod København, men 

blev her i første omgang slået tilbage. 

En stor hær af tyske og polske soldater rykkede op gennem Jylland – efter sigende for at hjælpe os af 

med svenskerne, men det blev en kostbar ”hjælp”. De hærgede og plyndrede det lidet, som 

svenskerne havde levnet. 

Således ser det ud til, at de udenlandske landsknægte har hærget hårdt i Skivholme. Fem af 

gårdmændene blev drevet fra hus og hjem. Niels Jensen i Terp vandmølle blev drevet ud af sin 

ejendom og mølle, og møllehuset var totalt udplyndret. Da hans formue også blev ham frarøvet, stod 

møllen øde i lang tid. 

(Kilde: Jens Kongsted Lampes bog om Skivholme og Skovby sogn. Side 73 og 74) 

 

 

Den 20. Marts 1661.  Niels Jensen i Skivholme et vidne. Navng. vidnede, at efterskrevne fattige 

mænd Jens Mikkelsen i Skivholme, Rasmus Sørensen, Niels Jensen, Las Jensen, Mads Mikkelsen 

sst., de var i fejdetiden drevet fra hus og gård og blev ganske udplyndret af krigsfolket, så de er 

ganske forarmet, så hvis de skal udgive landgilde dette år, bliver de fordærvet og øde og kan ikke 

blive ved gården.  Det samme gælder Niels Jensen i Terp mølle. 

(Kilde: Framlev Hrd. Tingbog 1661-1679.  Side 38.  På CD fra Kirstin Nørgaard Pedersen 2005) 

 

 

Den 3. Aug. 1664.  Laurids Hansen i Fajstrup et vidne. afhjemling af syn på Terp mølle. 

(Kilde: Framlev Hrd. Tingbog 1661-1679.  Side 75.  På CD fra Kirstin Nørgaard Pedersen 2005) 

 

 

Den 3. Aug. 1664.  Laurids Hansen i Fajstrup et vidne. Afhjemling af syn på Terp mølle. 

(Kilde: Framlev Hrd. Tingbog 1661-1679.  Side 75.  På CD fra Kirstin Nørgaard Pedersen 2005) 

 

 

Apelone Jacobsdatter (d. a. præsten i Skivholme Jacob Bondesen/Bunisøn f. ca. 1614) var født i 

1651. 

Kort efter 1673 giftede hun sig med Peder Nielsen Møller (1649-1680), forpagter på Lyngballegaard, 

søn af mølleren i Terp Mølle. 

(Kilde: Artikel i Personalhistorisk Tidsskrift 1991:1 side 65) 

 

 

91. Peder Nielsen født i Skanderborg ladegård omkring 1695, død i Lundgård i Skovby 1746. Gift i 

1723 med Karen Jensdatter født i Terp Mølle i Skivholme sogn, død i Lundgård i Skovby 1728.  
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Han blev 2. gang gift i Låsby 4. Juli 1728 med Maren Pedersdatter født i Kalbygård. 

Børn: (i 1.  172.  Niels Pedersen Lundgård, født 1724, død 1756 i Ringkloster 

(ægteskab)  173.  Jens Pedersen, født 1728,  boede i 1756 i Kolt. 

 

 

Peder Nielsens første kone Karen Jensdatter var enke efter Anders Sørensen i Lundgård i Skovby, hvis 

gård han fæstede efter hans død i 17231. Hun var datter af Jens Nielsen Møller i Terp mølle i 

Skivholme sogn, for ved skiftet efter hende i 1728 mødte hendes bror Niels Jensen Terp mølle og Peder 

Nielsens svogre Mikkel Eriksen i Rindelevgård og Morten Pedersen Damsgaard i Ringkloster som 

formyndere for sønnerne Niels Pedersen 4 år, Peder og Jens Pedersen som kun var 14 uger gamle2.  Af 

de to sidstnævnte børn er kun Jens Pedersen blevet voksen, og da de var tvillinger, er den lille Peder 

formentlig død som ganske spæd. 

1.  Landsarkivet, Viborg. Skanderborg Rytterdistrikts skifteprotokol 26. febr. 1728,  fl. 98  

2.   do.  do.  do.   fæsteprotokol 18. nov. 1746,  fl. 19. 

(Kilde: Artikel i Pers. Hist. Tidsskrift 2002:1, side 92 om Skanderborg Ladegårds bønder) 

 

 

Der foreligger en Vielse 20. Nov. 1725 mellem Niels Møller af Terp Mølle og Hans Hermansens 

Datter Ingeborg af Norringgaard (:Foldby sogn:) og det ligger snublende nær at antage, at dette kan 

være Jørgen Nielsens Forældre, men dette er som nævnt ikke verificeret. 

(Kilde: Fundet på Internet ved søgning på Terp Mølle, Slægtsforskning 

 

 

Skifte 26.02.1728 efter Karen Jensdatter i Lundgaard.  Enkemand var Peder Nielsen.  Børn:  Niels 4, 

Peder 14 Uger, Jens 14 Uger.  Formynder var Fasters Mand Mikkel Eriksen i Rindelevgaard, Morten 

Pedersen Damsgaard i Ringkloster, Morbroder Niels Jensen i Terp Mølle.  I første Ægteskab med 

Anders Sørensen, Skifte 15.02.1723. Børn: Ellen 18, Birgitte 17, Anne 13, Anders 7.  Formynder 

Christen Mikkelsen Blak i Sminge, Jens Mikkelsen i Høver, Niels Pedersen i Skanderborg 

Ladegaard. 

(Kilde:  Skanderborg Rytterdistrikts Skifter 1725-1731.  GRyt 8 nr. 28,  folio 98.    Erik Brejls bog) 

 

 

Terp mølle.  Framlev herred.  Peder Pedersen Lundsgaard var gift med Ellen Marie Rasmusdatter, en 

datter af degnen i Skivholme Rasmus Diderichsen. 

(Kilde:  Aarbog 1949 fra Historisk Samfund for Aarhus Stift XLII, side 93) 

 

 

G 341-378 9/17.     Side 305.    25 juni 1732,   Borum Mølle.   Side 313.   26 september 1732.     

Skifte efter Niels Enevoldsen.  Maren Jensdatter, Enke,   Fællesbørn:  7.   Lavværge, Niels Jensen 

(:født ca. 1687:) i Terp Mølle. Farbror Jesper Envoldsen i Røde Mølle var formynder. Et langt 

skifte. (Kilde:  Frijsenborg Skifteprotokol 1719-1848.  G 341. Side 378?. Fra Internet.(not.30. jan. 

2002) 

 

 

1738.  Daab:            Side 334.A: 

Dom: Sexag: (:                 :)  blef Claus, Peiter Povellsens Barn i Ladding, christenet.  Faddere  Niels 

Møller i Terp Mølle,  Peder Møller i Borum Mølle. 

(Kilde:  Lading Sogns Kirkebog 1620 – 1792.    C 352 Nr. 1) 

 

 

1749.  Den 17. November.  Skifte efter Poul Rasmussen i Terp.  Enken var Maren Christensdatter.  

Hans Halvsøskende: Barbera Rasmusdatter, gift med Thomas Vesmand i Norring, Else 
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Rasmusdatter, gift med Peder Madsen i Skivholme. Hendes Lavværge var Niels Møller i Terp 

Mølle. 

(Kilde: Frijsenborg Gods Skifteprotokol 1719-1848.  G 341. 379.  9/17. Side 290) 

(Hentet på Internettet i 2001) 

 

 

 

 

 

1752.  Daab.           Side 371.A: 

Dom: 25. (:19. november:).  Jacob Jensens Barn I Lading  Ane Catrine,  baaren af Zidsel Andersdatter i 

Terp Mølle. 

(Kilde:  Lading Sogns Kirkebog 1620 – 1792.    C 352 Nr. 1) 

 

 

G 341-379 13/17.   9. august 1755, Norring Mølle.   Rasmus Jensen Møller, død.  Edel Hansdatter, 

enke.  Børn:  2 Sønner og 3 døtre:  Christen Rasmussen, 29 år,  Jørgen Rasmussen, 19 år,  Maren 

Rasmusdatter ~ Niels Egaa i Mollerupgaard Øllegaard Rasmusdatter ~ Rasmus Pedersen i Tinning,  

Kirsten Rasmusdatter.  Lavværge, hendes svoger Niels Jensen i Terp Mølle.  

(Kilde: Frijsenborg Skifteprotokol 1719-1849. G 341. 379. Side 442. (Fra Internet)(not. 3.1.2004) 

 

 

 

 

1755.  Daab.               Side 374.B: 

Fer: 3 Nat: (:28. december:). Sejer i Faistrup 1 Datter Christine, baaren af Helvigs Datter ibid:  Faddere 

 Mads i Sølvsteen,  Hans og Peder fra Terpmølle, Ane Povelsdatter. 

(Kilde: Lading Kirkebog 1620 – 1792.   C 352 nr. 1) 

 

 

 

22. Juli 1757.  Terp Mølle.   Skifte efter Niels Jensen Møller.  Ingeborg Hansdatter, Enke  

3 sønner og 1 datter:  Hans Nielsen, 29 år  

    Peder Nielsen, 25 år  

    Jens Nielsen, 19 år  

    Anne Cathrine Nielsdatter  

Lavværge Rasmus Frandsen af Herskind.    Der var ingen fader eller morbrødre  

(Kilde: Frijsenborg Gods Skifteprotokol 1719-1848.  G 341 nr. 379. 15/17. Side 479) 

 

 

Den 14. Aug. 1757.    612 26 fol 211 

Peder Nielsen, Terp Mølle - hans fradøde faders - 1/2 Mølle, dend Mølleskyld og Hkorn, samt det 

halwe af det i fæste hawde gaards Hkorn udi Terp Bye, som mig er tilhørende, og hands Moder 

Ingeborg Hansdatter afstaar. Mølleskyld 2 td 1 skp  Agger og Eng 7 skp og af Gaardens Hkorn No 1 - 2 

td 3 skp 1 alb paa følgende Conditioner: Saa lenge hans Moder lewer og selw wil forestaa dend 1/2 

Mølle etc. nyder hand dend 1/2 deel til beboelse og brug med tilliggende Hkorn agger og Eng samt 

halwe Besætning. Lg Meel som in nature leweres af den halwe Mølle 7 1/2 td Penge 2 rdr 4 mk og 

haure 4 skp, hworudi godtgiøres for Møllen og Møllewærkets wedliigeholdelse 2 Tønder Meel og af 

Gaardens Hkorn 2 td 3 skp 1 alb Lg og Arbeidspenge 7 rdr 4 mk 1sk etc. Indf 100 rdr. Har ieg lowed 

som ieg og herwed lower at hand skal nyde efter sin Moders død, eller naar hun hendes andeel af 

Møllen og gaarden wil afstaa til ham, for liige saadan afgift som owennæwnte er, og Indf 100 rdr. Om 

det skulle forekomme hand ugift wed Døden afgaar skal een af hands Sødskende, Nyde Møllen og 

Gaarden i fæste for indf 200 rdr. 
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Nyder hand sin lifstiid aarlig 6 Karl Tørwe skiær paa Frijsenborg Gaardsens Mark udi Roed Moes for 

aarlig Betaling 2 rdr. Efterkommer den med sine Sødskende om deris faderne, og i sin tiid forwend- 

tende Møederne arf, imellem dem oprettede Skifteforretning i alle maader. Indf 100 rdr.  

(Kilde:  Frijsenborg Fæsteprotokoller 1719 - 1807,  på diskette) 

 

 

1758.  Daab.               Side 377.B: 

Dom: 2 post Epiph: (:15. januar:).  Sejer i Faistrup 1 Datter Catrine Marie, baaren af Jens Kieldsens 

Kone i Lildtorp. Faddere: Terpmøller Hans, Rasmus Skrædder, Michel Peders:, 2 af Barnets Mostre. 

(Kilde: Lading Kirkebog 1620 – 1792.   C 352 nr. 1) 

 

 

1760.  Daab.               Side 379.B: 

Dom: Reminich: (:2. marts:).  Sejer Rasmus. i Faistrup 1 Datter  Marie Catrine,  baaren af Povel Niels: 

Datter i Lading Karen.  Faddere:  Envold i Norring Mølle,  Peder i Terp Mølle,  Anders Krog og Mads 

Friderichs: Hust. i Faistrup. 

(Kilde: Lading Kirkebog 1620 – 1792.   C 352 nr. 1) 

 

 

1760. Den 3. Juni.  Skifte efter Ellen Olufsdatter i Hasle.  Enkemanden var Christen Andersen. Blandt 

Arvingerne nævnt: En Broder Peder Olufsen i Borum, død, 7 Børn, den ældste Oluf Pedersen i Terp 

Mølle.      (Kilde: Aarhus Katedralskole Konrektoratets Gods Skifteprotokol 1758-1807.  Nr. 3.  Hentet 

15/7 2003 på Internet på Erik Brejls hjemmeside) 

 

 

7. Juni 1761.   684 fol 237 

Otto Fencker, Terp Mølle og Gaard i Terp - som med Fri Pas paa mit Gods er indkommen - som af 

fæsteren Peder Nielsen Møller med Moder Ingeborg Hansdatter, efter Deris imellem dem oprettede 

Contract er afstaaet, paa følgende Conditioner etc. Møllen staar for Mølleskyld 4 td 2 skp agger og 

Eng Hkorn 1 td 6 skp Gaarden No 1 Hkorn 4-6 skp 2 alb. Lg af Møllen 15 td Ruug Meel, hworaf 

godtgøres for Møllewærkets wedligeholdelse 4 td og i penge 4 rdr 8 sk samt hawre 1 td, og af 

gaarden Lg og arbeidspenge 15 rdr 2 mk 2 sk etc. Desuden fæster han Konge og Kirkens anpart 

Korntiende  som ellers in Natura til Lyngballe er leweret  for aarlig afgift 4 mk Danske, saa og aarlig 

6 Karls tørwe Skiær udi Røed Moese wed Hammel Dyhr hauge paa gaardens Mark for betaling 2 rdr 

aarlig. Desuden udwiser min Skou-Rider aarlig til ham uden widere ordre paa Terp Mark det 

fornødne Giersel og om forlanges torn og Hassel Poder, til at sætte og plante wed Møllen og gaarden 

jnd og herefter jndgrøftede Diger, som hand alt frie nyder. Desuden det behøwende æege og bøege 

Tømmer til istandsættelse for billig betaling. 

Efterkommer den med sin Swigermoder om hendes ophold oprettede Contract. og pkt 6 Da Otto 

Fencker som er fri Karl er som melt jndkommen paa mit Gods og der taget dette fæste Saa skal hwad 

Drenge Børn hand maatte aule i ægteskab, enten med denne nu ægtende eller flere efterkommende 

hustruer som Reserwe Mandskab ellers tilhørte mit Gods, bliwe paa anfordring af eller een, af mig 

eller efterkommere meddeles frie Pas, imod at der for et hwer af samme Drenge Børn, som forlanger 

Pas betales 50 rdr. og maa derfor ej widere fordres eller nogen Indwending giøres. Indfæst. 200 rdr.  

(Kilde:  Frijsenborg Fæsteprotokoller 1719 - 1807,  på diskette) 

 

 

1761.  Daab.               Side 381.B: 

Dom: 20. (:4. oktober:).  Thomas Krog 1 Datter Else,  baaren af Zidsel Jørgensdatter.  Faddere  Jens 

Povels.,  Ras Balle,  Svend Michelsen,  Terp Møller Kone. 

(Kilde: Lading Kirkebog 1620 – 1792.   C 352 nr. 1) 
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Den 11. September 1762.  Skifte efter Øllegaard Rasmusdatter i Tinning. Enkemanden var Rasmus 

Pedersen.  5 Børn. Formynder var Jørgen Rasmussen Møller Svend i Terp Mølle og hendes Stedfader 

Envold Møller i Norring Mølle.      (Fra Internet)(not.11. jan. 2001) 

(Kilde: Frijsenborg Skifteprotokol 1719-1849. G 341.  380.  3/29.  Side 75 og 148) 

 

 

Har Stine Fenkern noget af gøre med Terp Mølle ??? 

1764.   Døbte.         Side 251.B: 

Maÿ  17:  Jon Lauridsøns Daatter Maren.  B:  af Jomfr:  Stine Fenkern /:hos Knud  

   Nielsen(:?:):/,  Medfl:  Jomfr:  Johanne Holm /:h:  ?????  datter:/,  Mandfad: 

   Niels Knuds: Bech, Niels Hansøn Bech, Jens Linaae /:hos  Amtsforv.(:?:)  :/  

Kilde:  Aarhuus Domsogns Kirkebog 1729  -  1800.    C 358 nr. 2) 

 

 

1765.     Daab.                  Side 386.A: 

Dom: 1 post Epiph: (:13. januar:).  Jacob Vacher 1 Datter Ane Johanne, baaren af Madm. Bøeg i Trige. 

Faddere: Monsr. Petersen fra Toustrup, Monsr. Fencher i Terp Mølle, Monsr. Christen Fogd ved  ???  , 

Jomfrue Bodsen, Lotte og Leene Chiodrich(:Charitius?:). 

(Kilde:  Lading Sogns Kirkebog 1620 – 1792.    C 352  nr. 1) 

 

 

1766.  Den 28. Oktober.  Skifte efter Anne Cathrine Nielsdatter (:født ca. 1720:) i Terp Mølle.  

Enkemanden var Otto Tincher (:f.ca. 1715:).  Deres Barn: Christina Tincher, 20 Aar (:f.ca. 1746:).   

Morbroder Peder Møller (:f.ca. 1732:) af Hvorslevgaard. 

(:Enkemandens navn er andet steds set stavet som Fencher:).       (Hentet på Internettet i 2001) 

(Kilde: Frijsenborg Gods Skifteprotokol 1719-1848.  G 341. 380.  7/29. Side 187) 

 

 

1767.  Den 16. Aug.  Skifte efter Henrik Vilhelm Bache og hustru Malene Jensdatter Bindeballe, 

Gartner på Vilhelmsborg.  Børn:  1) Christian Jørgen Bache, Forvalter paa Frijsenborg,  2) Datter, 

død, var g.m. Casper Frederik Herbst, Gartner på Frijsenborg.  1 Barn:  a Mette Cathrine Herbst, 

der ægter Otte Fencher i Terp Mølle.           (:not. 3/6-04:) 

(Kilde: Vilhelmsborg Gods Skifteprotokol 1719-1780.  G 324.  Nr. 2.  Sag nr. 243. Folio 409) 

 

 

I 1768 set Mølleren Mons. Fenker fra Terp Mølle som Fadder. 

(Kilde: Lading Sogns Kirkebog 17?? til 17??.   Side 390.   C 352 nr. ?) 

 

 

Sct. N. Anni 1770. (:Nytaarsdag 1. Jan. 1770:). Forpagter paa Lyngballe Jon Pedersen 1 Datter 

Nicoline, baaren af Forvalter Baches Søsterdatter paa Frisenborg. Faddere Skourider Blichfeld, 

Skriverkarl Mons. Voldbye. Mølleren og Hustrue Fencher af Terp Mølle. 

(Lading Sogns Kirkebog 17?? til ??.     Side ??.        C 352 nr. X1 II) 

 

 

1779. Den 8. Febr.  Skifte efter Rasmus Didriksen (:f. ca. 1710:), Degn i Skivholme og Skovby.  

Enken var Kirsten Hansdatter (:f. ca. 1703:).  Deres Børn:  1) Ellen Marie Rasmusdatter (:f. ca. 

1740:), g.m. Peder Pedersen Lundsgaard (:f. ca. 1727:) i Terp Mølle, 2) Cathrine Rasmusdatter (:f. 

ca. 1733:) g. m. Jens Jensen (:Østergaard/Herskind, f. ca. 1743:) i Skivholme paa Frijsenborg Gods, 

3) Didrik Rasmusen Holm (:f. ca. 1737:) i Skivholme, Hans Holm(:død før 1797:) i Sæby, 5) 

Barbara Rasmusdatter, 30 (:f. ca. 1741:). Ved Afkald 30.06.1788 g.m. Oluf Sørensen (:f. ca. 1757:) i 

Skivholme. 

(Kilde: Framlev Hrd. Gejstl.Skifteprot. 1754-1803. C29E-8. Fol. 82.Fra Erik Brejls hj.side) 
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Den 1ste May 1785.   1190 Fol 433 

Niels Nielsen Tinning, Terp Mølle og gaarden No 1 i Terp - til wores Laqei (Lakaj!)- forrige Møller og 

fæster Peder Lundgaard har afstaaet. Hkorn Mølleskyld 4 td 2 skp og Ager og Eng 1 td 6 skp 1 alb samt 

Gaarden 4 td 6 skp 2 alb. Han forbliwer i wor Tieneste som Laqei saalænge det forlanges og imidlertiid 

wiiser sig Sagtmodig flittig, Troe og med omhyggelighed seer paa wores bæste i hwad ham anbetroes. - 

    

Landgilde af Møllen 15 td Rug Meel/: hwor i ham godtgiøres for Mølle Wærkets wedligeholdelse 4 td 

og Penge 4 rd 8 sk samt Haure 1 td, af Gaardens auling No 1 Landgl. og arbejdspenge 15 rd 2 mk 2 sk 

Haure 3 td 3 skp 1 Lam, 1 Gaas, Smørpenge 3 rd 4 mk 8 sk for Kongens og Kirkens anpart Korn Tiende 

a td Hartkorn 8 mk som beløber sig til 8 rd 5 mk 3 sk og for 6 Karles Tørweskiær udi Røde Moese wed 

Gammel Dyre hauge 2 rd. - Ingen Besætning modtaget, som han og arwinger ey heller sligt wed 

forandring af døds fald eller afstaaelse skal tilsware, Undtagen Rug Sæden som af Peder Lundgaard er 

nedlagt med 6 td Rug. 

Det til Møllens Mølle Wærkets og tilliggende huuses istandsættelse og wedlige holdelse behøwende 

Eege og Bøge Tømmer owerlades ham for Saug - Skiærer Lønnen. - 

Skowrideren maae uden widere ordre udwiise fæsteren aarlig der fornødne Giærsel og om forlanges 

Torn og Hassel Poder at sætte og plante paa de til Møllen og Gaarden nu og herefter indgrøftede Diger 

uden Betalling. - 

De Drænge Børn fæsteren Niels Tinning der paa stædet i ægteskab maatte aule der ellers som Reserwe 

Mandskab tilhører Wort Gods skal efter hans eller deres anfordring af os eller efterkommende Worde 

med deelt Frie Pas uden nogen indwending imod at der for hwer saadan Drænge Barn giwes 50 rd og ey 

widere. -  

I Betragtning at fæsteren Niels Tinning hidtil har tient os til fornøyelse og han tillige modtager Møllen 

med temmelig stor Brøstfæld, som han strax sætter i stand, har wi ey alleene frigiwet ham for 

Indfæstning at sware men endog i de første 6 aar at Regne til 1ste may 1791 eftergiwet ham den af 

Møllen og Landgilde meelet og gaard ommeldte afgifter/: Kongl. Skatter undtagen/: men skulle Niels 

Tinning forandre disse benæwnte første 6 aar wed Døden afgaar og efterlewer sig Enke swarer hun 

strax derefter aarlig den fulde afgift. - Frijsenborg den 1ste May 1785.  

(Kilde:  Frijsenborg Fæsteprotokoller 1719 - 1807,  på diskette) 

 

 

1785.                 Side 410.A: 

d. 6. Decembr.  Trolovet Seigr. Niels Tinding i Terp=Mølle og Jomfr. Anne Joh: Vacher. 

Copuleret d. 9. Febr.(:?:) 1786. 

(Kilde:  Lading Sogns Kirkebog 1620 – 1792.    C 352 Nr. 1) 

 

 

Folketælling 1787.   Skivholme Sogn.   Terp Bye.    1ste Familie: 

Niels Tinding Møller og Hosbonde 30 Begge i før-  Møller og Gaard Beboer 

Anna Johanna* hs. Hustrue   22 ste Ægteskab 

Balthazar Hansen Tieneste Karl  29 ugift    Landsoldat 

Ole Hansen  Dreng   16   - 

Anna Simonsd: Tieneste Pige  25 Ugift 

*(:Anna Johanna Wacher, datter af skoleholder Hans Jacob Wacher i Skjoldelev:) 

(Kilde:  Folketælling på Galten Egnsbibliotek.   Not.  6. marts 2003) 

 

 

1789.  Lægdsrulle.   Fader:  Niels Hougaard  (:f. ca. 1727:).  Sønner: 

Lars   30 Aar gl. (:1762:)  Højde:  63½" Bopæl:  i Terp Mølle  Anmærk. Rytter ?? 81, faaet Afskeed 92 

Erich  26 Aar gl.(:1764:)  Højde:  65" Bopæl:   Borum 

(Kilde: Lægdsrulle Nr.52, Skanderb. Amt,Hovedrulle 1789. Skivholme. Side 198. Nr. 31-32. AOL) 
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9. Oktober 1792 og 27. Juli 1793.  Skivholme.  Skifte efter Karen Jørgensdatter (:født 1753:). Enke 

efter Jens Rasmussen (:f.ca. 1735:), Hyrde i Herskind (:men bor åbenbart i Skivholme:). Deres Børn: 

 1) Jørgen Jensen, 14 Aar (:f.ca. 1779:), tjener i Terp Mølle,  2) Else Jensdatter (:f.ca. 1776:), 16 

Aar,  3) Rasmus Jensen (:f.ca. 1789:), 3 Aar.   Farbroder, Skovfoged Jørgen Rasmussen af Røgind. 

Der er side 160, nederst registereret ”Efter hyrden Jens Rasmussen”. 

(Kilde: Frijsenborg Gods Skifteprotokol 1719-1848. G 341 nr. 381. A. 5/16. Sag nr. 1.053. Side 159 

og 200).        (Hentet på Internettet i 2001.  Not. 30/11-03) 

 

 

Den 6. Juli 1796.  Skifte efter Hans Jacob Wacher i Skjoldelev.  Enken var Kirstine Jensdatter. 

4 Børn arver,  heraf Ane Johanne Wacher, gift med Niels Tinning i Terp Mølle. 

(Kilde: Frijsenborg Gods Skifteprotokol vedr Lading Sogn 1790-1849.    G 341.) 

(Hentet fra Internet 10. jan. 2001) 

 

 

Den 31. Marts 1797.  Skifte efter  Christian Jørgen Bache, forvalter i Åbo.  Enken var Kirstine Bang. 

Lavværge : Forvalter Hofmann i Harlev Mølle. Arvinger: Søsterdatter Mette Cathrine Herbst, død, 

var g.m. Otto Finke i Terp Mølle.  2 Børn: Hans Frederik Finke over 20 år, Christian Jørgen Finke, 

et år yngre. Formynder:  Morbroder Iver Bang, Urtekræmmer i København.  

(Kilde: Constantinsborg Gods Skifteprotokol 1762-1814. G 321. Nr. 5.  Løbenr. 581. Folio 543 m.fl.) 

 

 

Den XXV post Trinit. (:25. november:)  døbt Niels Laursens og Kiersten Nielsdatters Søn i Faistrup, 

fød d. 8de October, kaldet Niels, baaren af Kiesten Jensdatter fra Terp Mølle,  Faddere Laurids 

Sneker(??), Frands Skræder, Niels Fogh og Peder Pedersens Hustrue. 

(Kilde:  Lading Sogns Kirkebog 1793-1813.  C 352.A. Nr. 002.  Side 21.      Opslag 21) 

 

 

Folketælling 1801.    Schifholme Sogn.    Framlev Herred.   Aarhus Amt.    Terp Bye.    Nr. 3. 

Niels Tinning  M Huusbonde  44 Gift 1x  Møller og Gaardbeboer 

Ane Johanna Wacher K hans Kone  36 Gift 1x 

Nicoline Nielsdatter K deres Datter 11 Ugift 

Else Nielsdatter  K deres Datter   8 Ugift 

Niels Nielsen  M deres Søn    6 Ugift 

Maren Christensdatter K Tjenestepige 40 Ugift 

Kirsten Rasmusdatter K Tjenestepige 19 Ugift 

Rasmus Pedersen  M Tjenestekarl 32 Ugift 

Christen Truegaard M Tjenestekarl 51 Gift 1x 

Mads Nielsen  M Tjenestekarl 32 Gift 1x 

Michel Nielsen  M Tjenestekarl 26 Ugift  Møllersvend 

Jens Jensen   M Tjenestekarl 19 Ugift  Dreng 

 

 

1801.  Første Søndag efter Michaelis  ell. 4de Octbr.   Confirmerede i Frue Kirke.    Side 25: 

  5.  Marie Kierstine Tinning,     15 Aar 

       Niels Tinnings Datter fra Terp Mølle,     opdraget hos Kiøbmand Hoffgaard. 

(Kilde: Aarhus, Vor Frue Sogns Kirkebog 1726 - 1813.       C 360 nr. A1) 

 

 

Confirmerede. Confirmanterne ved Micheli 1801  af Provst Bechman confirmerede.   Side 39.B: 

Piger   5.   Marie Kirstine Tinning    15 Aar 
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         Niels Tinnings D: fra Terp Mølle.  hos Hofgaard 

(Kilde:  Vor Frue Sogns Kirkebog, Aarhus 1749 - 1813.      C 360 nr. A2) 

 

 

Den 28. Otober og 20. Nov. 1802. Skifte efter Maren Sørensdatter i Fajstrup. Enkemanden var Niels 

Nielsen. Ingen Børn. Hendes Søskende arver, heraf en Søster Ellen Sørensdatter, tjener i Terp Mølle. 

(Kilde: Frijsenborg Skifteprotokol. Lading Sogn 1790-1849. G 341. 381. A. 9/16. Side 440 og 444) 

(Hentet fra Internet 10. jan. 2001) 

 

 

632.  9. Febr. og 637. 15. April 1807.  Skifte efter Søren Hansen, Skovfoged i Tinning.  Enken var 

Maren Rasmusdatter.  5 Børn. Enkens Lavværge var Niels Tinning i Terp Mølle.  Michel Rasmusen i 

Tinning var Formynder.      (Hentet fra Internet 10. juni 2002) 

(Kilde: Frijsenborg Gods Skifteprotokol vedr Lading Sogn 1790-1849.    G 341.) 

 

 

Den 25. Maj 1807. Borgerskab i Ebeltoft. (:Ansøger:) Rasmus Pedersen Møller 

Bager,  do. i Aarhus.  (f. i Terp Mølle ca. 1783). Dato: 22. Maj 1826. 

(Kilde:   Register over Bogerskaber i Ebeltoft 1740-1845.  Side ???) 

 

 

1807.  2den Søndag efter Micheli, som var 20de Søndag efter Trinitat:  (:11. okt.:)      Side 31: 

  bleve i Domkirken  /: formedelst Frue Kirkes indvendige Reparation :/  

  af den residerende Capellan til Frue Kirke følgende confirmerede: 

   3)   Jomfrue Else Tinning   af Familie med Kiøbmand Hoffgaard,  

         hos ham hun    ??      opholdte sig                            16de   (:Aar:) 

(Kilde: Aarhus, Vor Frue Sogns Kirkebog 1726 - 1813.       C 360 nr. A1) 

 

 

1807.   Confirmanterne  d:  20.  Søndag  efter  Trinitatis  1807.   Side 42.A: 

   som blev confirmerte i Dom-Kirken af Hr:  Pastor Jahnsen  : 

   3.  Jomfrue Else Tinning   16 Aar,   opholder sig hos Kbmd. Hofgaard 

(Kilde:  Vor Frue Sogns Kirkebog, Aarhus 1749 - 1813.      C 360 nr. A2) 

 

 

Den 16. April 1808.  Skifte efter Morten Jensen i Lading. Blandt Arvingerne nævnt Sønnen Peder 

Mortensen, 34 Aar, tjener i Terp Mølle. Fra Faderens første Ægteskab med Maren Nielsdatter. 

(Kilde: Frijsenborg Gods Skifteprotokol vedr Lading Sogn 1790-1849.    G 341.) 

(Hentet fra Internet 10. jan. 2001) 

 

 

Anno 1810.             Side 64: 

1ste Sønd: efter H. tre K: (:7. januar:) døbt Søren Mathisens og Hustrue Maren Kriestine Nielsdatters 

Søn i Skioldelef kaldet Mathis,  f. d: 4de Dec: f. a., baaren til Daaben af Laus Mathisens Hustrue i 

Qvottrup, Fadder Audios:  Niels Wachers Hustru, Møller fra Leerberg, Niels Tinning af Terp Mølle og 

Jens Bygballes Hustrue,  - 

(Kilde:  Lading Sogns Kirkebog 1793 – 1814.    C 352 Nr. 2) 

 

 

Anno 1811.  Døbte.          Side 67: 

Skiertorsdag (:11. april:)  døbt Degnen Jens Muncheboe Linds og Hustru Kiersten Thomesdatters Søn 

Thomes, fød d: 24de Martij,  baaren af Jomfrue Tinning fra Terp Mølle:  Faddere  Søren Christensen, 

Thomes ????, Jens Rasmusen og Christen Nielsens Hustrue. 
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(Kilde:  Lading Sogns Kirkebog 1793 – 1814.    C 352 Nr. 2) 

 

 

Anno 1812.  Døbte.          Side 71: 

14. Sønd. eft. Tr: (:30. august:)  døbt Søren Michelsens og Maren Kierstine Nielsdatters Søn i 

Skioldelef kaldet Niels,  fød d: 4. Aug:  baaren af Mad. Tinning i Terp Mølle.  Fadd:  Hr. Wacher i 

Hasle, Christen Møller i Leerberg og Hans Møller i Borum Mølle. 

(Kilde:  Lading Sogns Kirkebog 1793 – 1814.    C 352 Nr. 2) 

 

 

1813.  Den 19. December  havde Albrect Christensen og Hustrue Anne Marie Rasmusdatter en 

Datter ved Daaben, som Dagen tilforn var fød og fik i Daaben det Navn Kirstine, i Kirke paa 

Skiærtorsdag 1814, baaret af Johanne Nielsdatter, som tiener i Terp(?) Mølle,  testes: Anders 

Pedersen, Peder Gammelgaard, Christen Jacobsen, Jens Lassen, Søren Rasmussens Søn Niels, alle af 

Galten.  

(Kilde: Galten Sogns Kirkebog 1754 til 1813.    C 357.    Nr. 019.     Side 149. Opslag 140) 

 

 

1813.  Den 19. December havde Albrect Christensen og Hustru Anne Marie Rasmusdatter en Datter 

ved Daaben, som Dagen tilforn var født og fik i Daaben det Navn Kirstine, i Kirke paa Skiærtorsdag 

1814, baaret af Johanne Nielsdatter, som tjener i Terp(?) Mølle, Testes: Anders Pedersen, Peder 

Gammelgaard, Chresten Jacobsen, Jens Lassen, Søren Rasmussens Søn  Niels, alle af Galten. 

 (Kilde: Galten Sogns Kirkebog 1754 til 1813.    C 357.    Nr. 019.     Side 149. Opslag 140) 

 

 

1011. 11. Oktober 1816 (:og flere datoer:).  Skifte efter afdøde Michel Rasmusen i Tinning.  Enken var 

Ellen Sørensdatter.  4 Børn.  Formynder var Børnenes Farbroder Niels Tinning i Terp Mølle. 

(Kilde: Frijsenborg Gods Skifteprotokol vedr Lading Sogn 1790-1849.    G 341. 382. B. 5/15) 

(Hentet fra Internet 10. juni 2002) 

 

 

Den 23. Nov. 1816.  (:ingen angivelse af vielsesdag og –sted:).  Brudgom: Søren Egeberg, Parcellist 

paa 2 Td. Hartkorn i Laasby, 50 Aar.  Brud: Maren Laursdatter, 38 Aar, Tjenestepige i Terpmølle. – 

Trolovelsen anmeldt for Præsten den 23. Nov.  Forlovere: Jens Møller, Gaardbeboer i Flensted, Laasbye 

Sogn.  Peder Rasmusen Gaardmd. i Skivholm.   -   Anmærkn.: Efter nogen Tids Forløb bemeldte de sig 

og blev saa enige om, at ophæve deres Forbindelse. 

(Kilde: Skivholme Sogns Kirkebog 1814 – 1844.  Copulerede Side 149)) 

 

 

Den 30. December 1816.  Testamente mellem nu afdøde Morten Jensen og Mette Simonsdatter i 

Voldby.  Blandt hendes Arvinger nævnt en afdød Søster Lisbeth Simonsdatter, som var gift med Jens 

Pedersen (:Fogh, f.ca. 1725:) i Skivholme, han død, deres Børn: Simon Jensen Kande i Fajstrup, Ane 

Kjerstine Jensdatter, g.m. Jens Væver i Galten og Karen Jensdatter, g.m. Niels Jensen (:??:) i Terp 

Mølle. 

(Kilde: Frijsenborg Skifteprotokol 1719-1849. G 341. 385. 7/9. Side 187.(Fra Internet)(not.15/2-02) 

 

 

Den 28. Febr. 1817.  Viet i Skivholme Kirke.  Brudgom: Christian Pedersen, 27 Aar, Tjenestekarl i 

Faistrup.  Brud:  Johanne Nielsdatter, 32 Aar, Kokkepige i Terpmølle. Trolovelsen anmeldt for Præsten 

den 29. Nov. 1816.  Forlovere:  Jens Michelsen, Sognefoged i Thorsøelund.  Hans Pedersen, Møller i 

Borum Mølle.    Anmærk.:  Børnekoppeattest foreviste begge. 

(Kilde: Skivholme Sogns Kirkebog 1814 – 1844.  Copulerede Side 149) 
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Ca. Aar 1820. Copulerede.    No. 5.     Side 146: 

Brudgom:  Ung Karl og Møller i Terp Mølle  N: Njelsen,    ?????  fra Terp Mølle,  25 Aar 

Brud:   Pigen Ane Pedersdatter af Schioldelev,    23 Aar 

Trolovelse:  Trolovelsen anmeldt den 1ste Juni 

Forlovere:  Mølleren Niels Tinning fra Terp Mølle  og Peder Lausen af Schioldelev. 

Vielse:  10. Juli i Kirken 

Anmærkn:  Begge havt de naturlige Kopper. 

Kilde:  Lading Sogns Kirkebog 1814 – 1836.       C 352 nr. 3) 

 

 

Aar 1814.  Tilgangs  -  Liste.      No. 7.      Side 152: 

Navn:  Marie Nielsdatter      Alder:   19 Aar 

Stand:  Tienestepige ved Lyngballe.    Fra:  Nødlund i Gullev Sogn. 

(Kilde:   Skivholme Sogns Kirkebog 1814 – 1844.  ) 

 

 

Aar 1819.  Døde Mandkiøn.   No. 6.      Side 184: 

Døds-Dagen: den 13de Decemb.  Begravelses-Dagen:   den 22de Decb. 

Navn:  Niels Nielsen Tinning  Stand/Haandtering:    Møller i Terpmølle  - 

Alder:  61 Aar. 

Anmærkning: Døde af Misere, som Følge af en indeklemt Brok.  - 

(Kilde:  Skivholme Sogns Kirkebog 1814 - 1844) 

 

 

1819. Den 15. December (:samt 8 datoer mere:).  Skifte efter Niels Nielsen Tinning (:f.ca. 1756:) i 

Terp Mølle.  Hans Kone Ane Johanne Hansdatter (:Wacher, f.ca. 1764:):) var tidligere død.  Deres 

Børn: Niels Nielsen, 24 Aar (:f.ca. 1794:),  Jens Nielsen 18 Aar (:f.ca. 1801:),  Maren Kirstine 

Nielsdatter (:f.ca. 1786:),  gift med Selvejergaardmand Søren Mathiesen i Skjoldelev,  Nicoline 

Nielsdatter (:f.ca. 1789:), gift med Hans Pedersen i Borum Mølle,  Else Nielsdatter (:f.ca. 1792:), gift 

med Jens Michelsen i Thorsølund. 

Han sad i uskiftet Bo, efter Bevilling af 17. Maj 1813, ref. Side 1174 

(Kilde: Frijsenborg Gods Skifteprotokol 1719-1848.  G 341 nr. 382. B. 7/16. Side 1.168 m.fl.) 

(Hentet på Internettet i 2001) 

 

 

Aar 1824. Fødte Mandkiøn.   No. 3.          Side 15: 

Født:  Ægte, d. 4. Septb.  Navn:  Niels Peter. 

Forældre: F. Niels Nielsen Tinning, M. Anne Pedersdatter, Møller i Terpmølle. 

Daab: d. 20. Novb. 

Fadderne: Gaardmand Laurs Pedersens Hustrue, Anne Maria i Skjoldelev, Hans Rasmusen Gaardm.  

  i Terp. Hans P. Møller i Borum Mølle, Jens Tinning i Skjoldelev Kroe. 

Indtrod.: Moderens Introductions Datum: d. 30te Octbr.  Anmærkn.: død. 

(Kilde: Skivholme Kirkebog 1814 - 1844.     Galten Bibliotek) 

 

 

Folketælling 1834.     Skivholme Sogn.     Terp Bye.       3.   En Mølle 

Niels Nielsen Tinning  39  gift  Fæster af Terpmølle 

Ane Pedersdatter   40  gift  hans Kone 

Søren Brændstrup  18  } 

Niels Pedersen   18  }  ugifte Betjente ved Møllen 

Ole Christiansen   35    } 

Jens Thomasen   24    } 
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Niels Andersen   47    }  ugifte Tjenestefolk 

Ellen Rasmusdatter  36    } 

Gjertrud Christiansdatter 22    } 

Sidsel Nielsdatter   17    } 

(Kilde: Folketælling på Galten Lokalarkiv) 

 

 

1835.     Viet d. 5te December.    Ungkarl Ole Christiansen, (:fra Kattrup??:),  37 Aar,  af Terp Mølle 

 og  Pigen Ellen Rasmusdatter,    37 Aar,   Tjenestepige i Terp Mølle.  Forlovere:  Niels Tinning (:af 

Terp Mølle:)  og  Hans Rasmusen, begge af Terp. 

(Kilde:  Skivholme Kirkebog 1814-1844.    Copulerede.    Nr. 4.  Side b 153) 

 

 

Aar 1841. Døde Mandkiøn.           Side 192: 

Den 12. Marts 1841, død,    begravet 19. Marts.    Møller Niels Nielsen Tinning, Mølleri Terp Mølle, 45 

Aar. gl. 

Anmærkn. Faldt ned ved Møllen, fik Hovedet knust, og ..??.., død i Sengen(:?:) om Morgenen, blev 

synet af Lægen, der erklærede at han(:?:) døde af Krampeslag(:?:)  og Tilladelse blev af Amtet givet til 

dets Begravelse med sædvanlige Ceremonie. 

(Kilde: Skivholme Sogns Kirkebog 1814 - 1844.    Galten bibliotek) 

 

 

1841.  Den 14. Marts.  Terp Mølle.  Gensidigt Testamente mellem Niels Nielsen, Fæster af Terp 

Mølle og Hustru Ane Pedersdatter, Testamentet dateret 18. Juni 1826. 

(Kilde: Frijsenborg Gods Skifteprotokol 1719-1848.  G 341. 383. 14/21. Side 436) 

(Hentet på Internettet i 2000) 

 

 

Folketælling 1845.    Skivholme Sogn.      Terp Bye.       1.    En Mølle 

Christen Hansen   35  gift  Nyekirke, Ribe Amt Møller 

Ane Pedersdatter   58  gift  Lading Sogn  hans Kone 

Niels Sørensen   45  gift  Gjødvad   Betjent ved Møllen 

Jens Jensen    19  ugift  Venge   Betjent ved Møllen 

Hans P. Sørensen   24  ugift  Søeby, Skand.borg A. Tjenestekarl 

Søren Jensen   17  ugift  Venge   Tjenestekarl 

Thor Christensen   48  Enkem. Sinding, Viborg Amt Tjenestekarl 

Maren Jensdatter   23  ugift  Sjelle    Tjenestepige 

Maren Nielsdatter  23  ugift  Lading   Tjenestepige 

(Kilde:  Folketælling 1845 i Galten Egnsarkiv) 

 

 

Aar 1870.     Døde Qvindekjøn.  No. 10.B.       Side 307: 

Døds-Dagen:    8. Novb.   Begravelses-Dagen:  16. Novbr. 

Navn:     Ane Pedersdatter 

Stand/Haandte.:    Opholdskone i Terp Mølle. Enke efter afdøde Gmd. og Møller i Terp Mølle  

      Christen Hansen. 

Alder:     75 Aar. 

Anmærkninger:    Dødsaarsag:   Alderdom 

(Kilde:      Skivholme Kirkebog 1866-1890.   C 354 nr. 3.  Opslag 214) 

 

 

Den 18. januar 1996 ajourført med Skanderborg Rytterdistrikt 1728 

Den 5. oktober 1996 ajourført med Vor Frue Kirkebog, Aarhus 1726-1813. 
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Den 26. april 1997 ajourført med Aarhus Domsogns Kb 1729-1800 

Den 19. okt. 1997 ajourført med Frijsenborg Fæsteprotokol 1719-1807 (dog ikke hele protokollen) 

Den 26. jan. 2002 ajourført med Frijsenborg Skifteprotokol 1790-1849 

Den 16. april 2002 ajourført med artikel vedr. Skanderborg Ladegårds bønder 

Den 22. juli 2002 ajourført med artikel vedr. Terp Mølle. 

Den 24. okt. 2003 ajourført med uddrag fra Jyske Tingbøger  ej udskrevet 

Den 13. dec. 2003 ajourført med FKT 1834 og 1845    do 

Den 3. juni 2003 ajourført med Vilhelmsborg Skp 

Den 15. aug. 2004 ajourført med Jens Kongsted Lampes bog 1657 om Terp Mølle 

Den 17. jan. 2007 ajourført med Peder Nielsen (:f.ca. 1645:)  (Terp mølle:)   ej udskrevet 


